

Số:166/KH-UBND

Hương Trà, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em và tổ chức giải bơi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1213/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của UBND thị xã Hương Trà về triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thị xã Hương Trà giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 về triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024.

UBND thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em và tổ chức giải bơi năm 2024 trên địa bàn thị xã với các nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức, lợi ích, tác dụng của môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Đẩy mạnh thực hiện các kế hoạch, hoạt động phối hợp liên ngành triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo dục kiến thức, kỹ năng bơi lội cho học sinh, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, hướng dẫn viên về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh, người dân và du khách.

- Tạo thuận lợi về cơ sở pháp lý cho các tổ chức, cá nhân đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức dạy bơi và các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ vào tình hình, điều kiện, chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng, triển khai, thực hiện kế hoạch phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; tăng cường các giải pháp phòng, tránh để loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn đuối nước ở trẻ em.

- Tổ chức Lễ phát động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em và tổ chức giải bơi năm 2024 phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của trẻ em, học sinh và người dân khi tham gia học bơi.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi lội, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh, người dân và khách du lịch.

II. Quy mô tổ chức, thời gian, địa điểm

1. Lễ phát động và tổ chức giải bơi

- Thời gian: Lễ phát động sẽ được tổ chức vào lúc 7h00' ngày 10 tháng 3 năm 2024.

- Địa điểm: Bể bơi An Nhiên (phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà).

- Số lượng người tham gia: trên 500 người.

- Ngay sau lễ phát động sẽ tổ chức giải bơi cho đối tượng học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở cấp thị xã, năm học 2023 - 2024. Giải bơi được tổ chức với nhiều nội dung thi đấu theo 3 nhóm tuổi và cấp học: Cấp tiểu học sẽ thi đấu lớp 4 và 5. Cấp trung học cơ sở thi đấu theo nhóm lớp 6 -7 và nhóm lớp 8 - 9.

2. Công tác tuyên truyền

Gắn hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp phích, khẩu hiệu và các tin, bài phát sóng trên hệ thống Đài truyền thanh thị xã và các xã, phường.

Nội dung tuyên truyền với các khẩu hiệu:

- *Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em!*
- *Học bơi để phòng, chống đuối nước!*
- *Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển tầm vóc!*
- *Học bơi để an toàn trong môi trường nước!*
- *Toàn dân hưởng ứng chương trình sức khỏe Việt Nam!*
- *Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước!*

3. Huy động lực lượng tham gia Lễ phát động

TT	Các khối, đơn vị	Số người	Đơn vị thực hiện
1	Đoàn TNCSHCM thị xã	30	Đoàn Thanh niên thị xã
2	Trường THCS Hà Thế Hạnh	30	Trường THCS Hà Thế Hạnh
3	Trường THCS Hồ Văn Tứ	30	Trường THCS Hồ Văn Tứ
4	Trường THCS Nguyễn Khánh Toàn	30	Trường THCS Nguyễn Khánh Toàn
5	Trường Tiểu học Tứ Hạ 1	30	Trường Tiểu học Tứ Hạ 1
6	Trường tiểu học Tứ Hạ 2	30	Trường tiểu học Tứ Hạ 2
7	Trường Tiểu học Hương Văn 1	30	Trường Tiểu học Hương Văn 1
8	Đoàn Vận động viên tham gia thi đấu	350	Đoàn Vận động viên tham gia thi đấu
Tổng cộng		560	

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã và các nguồn hỗ trợ khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Giao trách nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao chủ trì tổ chức Lễ phát động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em và giải bơi năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên thị xã đảm bảo số lượng tham gia tổ chức lễ phát động và giải bơi.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Xây dựng và Môi trường An Nhiên bố trí địa điểm tổ chức Lễ phát động và đảm bảo các điều kiện để tổ chức tốt giải bơi năm 2024.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức Lễ phát động và đảm bảo các điều kiện để tổ chức giải bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở cấp thị xã năm học 2023 - 2024.

- Chỉ đạo các trường học tuyên truyền cho học sinh hiểu rõ và nhận thức đầy đủ về tai nạn đuối nước để chủ động phòng ngừa các nguy cơ tai nạn. Có kế hoạch lồng ghép tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo dục kỹ năng bơi lội cho học sinh. Chỉ đạo các trường huy động số lượng học sinh tham gia Lễ phát động đúng thời gian, địa điểm.

4. Công an thị xã

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau khi lễ phát động và giải bơi được tổ chức.

5. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã

Huy động đủ số lượng đoàn viên tham gia Lễ phát động đúng thời gian và địa điểm.

6. Đề nghị Công ty TNHH MTV Xây dựng và Môi trường An Nhiên

Quan tâm tạo điều kiện bố trí địa điểm tổ chức Lễ phát động và giải bơi năm 2024 theo Kế hoạch của UBND thị xã.

7. UBND các xã, phường

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2024.

- Chỉ đạo các trường học, đơn vị trực thuộc, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, đội ngũ cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc trẻ em của địa phương, người dân và gia đình tăng cường công tác quản lý học sinh, thiếu nhi trên địa bàn; tổ chức các hoạt động bơi an toàn, không để xảy ra tai nạn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động bơi an toàn, phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2024. Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT tỉnh;
- CT và các PCT UBND TX;
- Thị đoàn Hương Trà;
- Phòng GD&ĐT;
- Trung tâm VH-TT&TT;
- Công ty TNHH MTV XD&MT An Nhiên;
- UBND các xã, phường;
- CVP và các P.CVP;
- Lưu VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An